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Influence of iodine concentration in contrast medium on the quality of the CT

imaging.

Our work focused on determining absolute and relative density of various

contrast agents in relation to iodine contents using in vitro and in vivo methods. It was

documented that the relative density of contrast agents increases with the decreasing

contents of iodine, i.e. density absolute values vary inversely as iodine content in these

substances. Four various agents, bearing commercial names Visipaque 270, Visipaque

320, Ultravist 370 and Iomeron 400, in their original glass packing were used for our in

vitro measurements. The measurements were carried out using CT equipment Somatom

Emotion Duo (Siemens, Forchheim, Germany). Individual packing of the contrast

agents were scanned by means of a standard protocol and under standard conditions.

The obtained data were entered into tables. A retrospectively selected array of patients

with standard scan of their stomachs was used for our in vivo measurements with

a defined standard protocol using the same CT equipment and pressure injector CT

9000 Advantage (Liebel-Flarsheim, Mallinckrodt, the U.S.A.). The following data from

258 patients were recorded: age, sex, blood density after administering contrast agent in

vitro on the level of diaphragm hiatus and on the bifurcation level, AP dimension of the

patients on the hiatus level. Mean densities of the individual kinds of contrast agents

were compared and a good correlation with the in vitro measurements was found out.

The measured values were then analysed. The interdependence was studied in the

measured densities and age, density changes measured on the hiatus level and on the

bifurcation level for the individual contrast agents. The interdependence of the blood

density on the AP dimension of the patients was also studied due to its practical use and

it was documented that there is a good correlation of the decreasing density with the AP

dimension as a simple parameter used instead of finding out patients’ weights.
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ÚVOD

Vyšetření výpočetní tomografií se stalo rutinní metodou při diagnostickém

procesu na všech úrovních – od praktických lékařů až po specializovaná univerzitní

pracoviště. Je to dáno relativně snadnou dostupností tohoto typu vyšetření. Při

vzrůstajícím počtu vyšetření pomocí výpočetní tomografie se zvyšuje i spotřeba

jodových kontrastních látek, které jsou aplikovány většímu počtu pacientů. Dochází ke

změnám v protokolech samotných vyšetřeních na nových multidetektrových CT

přístrojích a v souvislosti s tím je nutné měnit i protokoly intravenózního podávání

jodových kontrastních látek. Samotný vývoj kontrastních látek se v současné době

ustálil a nelze v blízké budoucnosti očekávat kontrastní látku pro CT vyšetření se zcela

novými vlastnostmi, případně postavenou na jiné než jodové bázi. Vrcholem

v současných kontrastních látkách se staly isoosmolární diméry. Vedlejší účinky

zůstávají všem moderním kontrastním látkám společné a zatím je nelze řešit jinak, než

prevencí spočívající v přípravě pacienta na vyšetření a úpravou protokolů takovým

způsobem, aby pacientovi bylo podáno pokud možno nejmenší, stále však diagnostické

množství kontrastní látky. Z těchto důvodů se jeví jako racionální individualizovat

dávku kontrastní látky. Přísná individualizace by ale byla brzdou vyšetřování, proto

jsem se ve své práci rozhodla prokázat závislost sycení krve kontrastní látkou na

jednoduchém parametru, který zhruba odpovídá váze pacienta a který se dá snadno

zjistit z již rutinně prováděného nativního vyšetření – předozadního rozměru pacienta

v úrovni bráničního aortálního hiátu. Na CT pracovištích se podávají obvykle kontrastní

látky s různým obsahem jodu. Ve své práci jsem porovnala jodové kontrastní látky

různých firem s obsahem jodu 270, 320, 370 a 400 mg/ml. Zajímalo mě, zda se

absolutní hladina jodu odrazí i v kvalitě vyšetření dané hodnotou nasycení (denzita

v Hounsfieldových jednotkách) aorty při standardním protokolu. Závěry vyšly zčásti

podle předpokladů, zčásti však překvapivě, kdy se relativně více sytí krev po podání

kontrastní látky s nižším obsahem jodu. Moje práce může pomoci k odstranění

některých dogmat stále uplatňovaných při tvorbě protokolů pro intravenózní aplikace

jodových kontrastních látek používaných při CT vyšetřeních.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Kontrastní látky

Řada tkání lidského těla absorbuje rentgenové záření téměř stejně. K jejich

odlišení nám pomáhá, když do těchto tkání (orgánů) vpravíme látku, která se absorpční

schopností liší od absorpční schopnosti měkkých tkání. Tyto látky označujeme jako

kontrastní látky (17).

1.1.1 Historie vývoje kontrastních látek

Použití kontrastní látky v radiologii je datováno rokem 1896, kdy dva vídenští

lékaři Edward Haschek a Otto Lindenthal publikovali nástřik cév amputované ruky

s použitím pasty obsahující soli vizmutu, olova a barya. V souvislosti s použitím jodu

nebo jodového oleje v léčbě syfilis si všiml E. D. Osborne v Rochesteru, že jodid sodný

se vychytává v odvodném systému ledvin a je pak patrný na rentgenových snímcích

břicha. V roce 1921 Joseph Berberich a Samson R. Hirsch použili intravenózní aplikaci

bromidu stroncia, ale původní záměr zobrazit větve plicnice se jim nepodařil. S touto

prací se seznámil chirurg Barney Brooks a v St. Louis v roce 1923 zhotovil první

angiogram s použitím jodidu sodného.

Artur Binz a jeho spolupracovníci v Berlíně koncem 20. let minulého století

syntetizovali více než 700 sloučenin jodu a pyridinu ve snaze navázat jod do netoxické

molekuly. Z této práce vznikly jodové kontrastní látky vyrobené ve 30. letech 20. století

firmou Schering v Berlíně. Nejznámější z nich byl Uroselektan. Mezitím byl ve

30. letech používán 25% oxid thoričitý v koloidní úpravě pod komerčním názvem

Thorotrast. Tato kontrastní látka byla akutně dobře tolerována, ale jeho radioaktivita

a schopnost kumulace ve tkáních vedly k maligním onemocněním u vyšetřených

nemocných. Používání Thorotrastu bylo zastaveno až v první polovině 50. let minulého

století.

Počátek jodových kontrastních látek, které používáme dodnes, je možné zařadit

do roku 1950, kdy Wallingford použil nejprve aminohippuronovou kyselinu, o které

věděl, že je v těle velmi dobře tolerována a k aromatickému jádru této karboxylové

kyseliny připojil 1 atom jodu. Krátce na to se mu podařilo syntetizovat sloučeninu

s benzenovým jádrem a 3 atomy jodu, čili vytvořit základ dnešní jodové kontrastní látky

a tím byla acetrizoová kyselina. Její benzenové jádro se 3 atomy jodu se nachází jako

stavební kámen ve všech dalších jodových kontrastních látkách (11).

1.1.2 Obecné dělení kontrastních látek

Kontrastní látky můžeme dělit podle mnoha hledisek, např. druhu použité

zobrazovací metody, absorpce záření, skupenství, rozpustnosti, cesty vylučování

z organismu, z hlediska fyzikálně – chemického a z hlediska chemického (ionicity).

V tomto odstavci se zaměřím na dělení kontrastních látek podle absorpce rentgenového

záření.

Kontrastní látky, které mění (zvyšují nebo snižují) absorpci rentgenového záření jimi

naplněných nebo obklopených orgánů nebo tkání jsou používány pro rentgenová

vyšetření. Podle absorpce záření je dělíme na negativní a pozitivní (7).

Pozitivní

Jsou to látky, které zvyšují absorpci záření (2). Patří mezi ně sloučeniny barya a jodu.

Negativní

Jsou to látky, které snižují absorpci záření (2). Patří mezi ně: plyny (kyslík, oxid

uhličitý, oxid dusný, vzduch), metylcelulóza a další.

Rozdělení pozitivních kontrastních látek

Pozitivní kontrastní látky dělíme podle absorbujícího prvku na:

Baryové kontrastní látky

Jodové kontrastní látky

Baryové kontrastní látky

Tuto skupinu reprezentuje síran barnatý, který se používá při vyšetření trávicí

trubice. Musí být naprosto čistý, nesmí obsahovat ani stopu chloridu barnatého, který je

ve vodě rozpustný a proto vstřebatelný ze střeva do krevního oběhu, takže může

smrtelně intoxikovat. Síran barnatý je ve vodě nerozpustný, do těla se dostává ve formě

suspenze různé konzistence. Suspenze síranu barnatého má vysokou denzitu, nesmí

sedimentovat a vločkovat v trávicí trubici, a má být málo vazká. Suspenze musí dobře

přilnout ke sliznici trávicí trubice. Mezi baryové kontrastní látky patří

např.: Mikropaque, Pronto Bario, Polibar (18).

Jodové kontrastní látky

1. Rozpustné v tělních tekutinách


[…]


mladších 50let. Z hodnot je patrné, že CT vyšetření břicha podstupují převážně starší

pacienti.

5.3 Průměrná denzita krve v aortě v úrovni bráničního hiátu a bifurkace

Hodnoty denzity jsem měřili pro jednotlivé kontrastní látky v úrovni aortálního

bráničního hiátu a v úrovni bifurkace aorty. ROI jsme umísťovali tak, aby co nejvíce

vyplňovala lumen aorty a abychom nezachytili případné kalcifikace ve stěně či artefakty

z přilehlých tkání. Hodnoty jsme zaokrouhlili na jedno desetinné místo. Výsledky byly

neočekávané. Pro denzity v úrovni bráničního hiátu jsme nejvyšší denzity naměřili

u Iomeronu 400, o necelých 6 % byl v průměru méně denzní Ultravist 370 a o další

téměř 3 % Visipaque 320. Pro měření v úrovni bifurkace aorty jsou výsledky velmi

podobné. Iomeron 400 je o 9,6 % více denzní ve srovnání s Visipaque 320. Tyto

hodnoty neodpovídají množství jodu v jednotlivých kontrastních látkách. Očekávali

bychom větší rozdíly denzity mezi jednotlivými kontrastními látkami.

5.4 Závislost denzity krve v aortě v úrovni hiátu a bifurkace na AP rozměru pacienta

Očekávaným výsledkem, který vyplývá z našeho měření je, že denzita krve

v aortě v úrovni hiátu po podání všech sledovaných kontrastních látek klesá se

zvětšujícím se předozadním rozměrem pacienta. V práci jsme použili AP rozměr

pacienta v předem určeném místě jako jednoduchý parametr, který je v praxi dobře

použitelný. CT vyšetření břicha s aplikací kontrastní látky i.v. téměř vždy předchází

nativní vyšetření, kde lze tento rozměr rychle zjisti i u málo spolupracujících nebo

nespolupracujících pacientů. Podle výsledků našich měření lze pak snadno upravit

aplikovanou dávku kontrastní látky. Lze pak volit množství kontrastní látky „na míru“

a snížit tak zatížení pacientů kontrastní látkou. Vzhledem ke vzrůstající incidenci

alergoidních reakcí a vzhledem k nefrotoxicitě kontrastních látek by takový postup byl

vhodný. V současné době se převážně používají unifikované protokoly, kdy se na

většině pracovišť nezjišťuje váha pacienta. Množství se upravuje teprve, až když se

dostaví velmi obézní nebo velmi astenický pacient.

5.5. Procentuální zeslabení (zesílení) denzity krve v břišní aortě v úrovni bifurkace

vůči denzitě v úrovni hiátu v závislosti na AP rozměru pacienta

V poslední části práce jsme pak porovnávali zeslabení denzity krve v úrovni

aortálního bráničního hiátu a v úrovni aortální bifurkace u jednotlivých kontrastních

látek. Z grafů je patrné, že během vyšetření denzita klesla u dvou kontrastních látek.

U Ultravistu 370 jsme toto zeslabení nepozorovali. Snížení denzity jsme očekávali,

vzhledem ke zvolenému protokolu a vzhledem k malé rychlosti dvouspirálního CT

přístroje. Absence zeslabení denzity při podání Ultravistu 370, by mohla být

i v důsledku lidské chyby, kterou jsme však neodhalili.

V této práci jsme potvrdili naší hypotézu, že při navýšení obsahu jodu

v kontrastní látce aplikované intravenózně není vzestup denzity krve v aortě při CT

vyšetření přímo úměrný množství jodu. Např. teoretická denzita Iomeronu 400 by měla

být o 20 % vyšší ve srovnání s Visipaquem 320. Ve skutečnosti jsme naměřili in vitro

i in vivo rozdíl pouze 9–10 %.

6. ZÁVĚR

Diagnostické procesy v radiodiagnostice se i přes technické pokroky neobejdou

v dohledné budoucnosti bez intravenózní aplikace jodových kontrastních látek, zejména

při vyšetřeních pomocí výpočetní tomografie. Vzhledem k trendu, kdy se zkracuje čas

samotného CT vyšetření, vzrůstá potřeba přesněji plánovat samotnou aplikaci kontrastní

látky. Přesnější plánování objemu, rychlosti aplikace a obsahu jodu v kontrastných

látkách může výrazně zlepšit diagnostický přínos vyšetření. Při nárůstu rychlosti

vyšetření se však zvyšuje nebezpečí zbytečného zatížení pacienta kontrastní látkou.

Naše práce měla přispět k četným pracím zabývající se touto problematikou, avšak

z jiného úhlu pohledu. Pokusili jsme se definovat nový jednoduchý parametr, AP

rozměr pacienta v úrovni aortálního bráničního hiátu, pomocí kterého lze dávku

kontrastní látky do značné míry individualizovat a tím zlepšit diagnostickou informaci

CT vyšetření při co nejmenším zatížení pacienta jodovou kontrastní látkou. Dále jsem

zkoumali skutečné denzity kontrastních látek tak, jak jsou měřitelné CT přístrojem.

Měření jsme prováděli in vitro i in vivo. Zjistili jsme, že relativní denzita látek s nižším

obsahem jodu je vyšší než denzita s vyšším obsahem jodu. Toto zjištění má opět dobré

využití v praxi, kdy při nastavování protokolů aplikace kontrastní látky lze snížit objem

u látek s nižším obsahem jodu. Potvrdila se tak i naše hypotéza, že denzita kontrastních

látek není přímo úměrná obsahu jodu. Naše práce má význam pro radiodiagnostiky

a radiologické asistenty, kterým dává do rukou návod, jak zacházet s kontrastními

látkami v éře stále rychlejších výpočetních tomografů.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Kontrastní látka

Výpočetní tomografie

Denzita

Jod

Aorta

Radiologický asistent

Brániční hiatus

Bifurkace
