## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Raňšová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Vliv koncentrace jódu v kontrastní látce
na kvalitu CT zobrazení

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
..... Viz příloha .....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Viz příloha .....

Datum: 25.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce

Ranšová P. : Vliv koncentrace jodu v kontrastní látce na kvalitu CT zobrazení.

Práce se zabývá velmi prospěšným tématem volby faktorů pro optimální nabarvení cílové struktury v lidském těle jodovou rentgenkontrastní látkou při CT vyšetření. Dosažení optimální denzity kontrastního nabarvení v cévním lůžku je mnohem obtížnější při stále rychlejší akvizici dat u moderních CT zařízení. Práce je velmi pečlivě provedena a má na své úrovni vhodně zvolenou strukturu. Je však nutné upozornit, že téma její praktické části je ve své podstatě velmi komplikované. V této souvislosti se zřejmě autorka neopírala o zcela aktuální a vhodně vybranou literaturu, bohužel, převážně cizojazyčnou.

K tématu měření denzity jodových kontrastních látek in vitro nutno poznamenat, že výsledky nejsou nijak překvapivé v kontextu obecně známé exponenciální závislosti atenuace monoenergetického svazku záření na hustotě a tloušťce materiálu. Dále nutno vzít v úvahu průměrné protonové číslo v různě koncentrovaných roztocích za předpokladu konstantní energie použitého primárního svazku v CT zařízení. Rozhodně se nedomnívám, že téma zasluhuje další zkoumání neboť bylo již dávno vyřešeno teoretickou fyzikou záření.

V případě měření dosaženého aortálního enhancementu in vivo je téma velmi komplexní. Za předpokladu, že užíváme stále stejný protokol aplikace, včetně volby žilního vstupu, je na prvním místě známý vliv srdečního výdeje a v menší míře i hmotnosti pacienta na špičkový aortální enhancement. Hmotnost je velmi jednoduše zjistitelným parametrem. Nemusí sice jednoznačně souviset s dorsoventrálním rozměrem jeho břicha, v průměru však zřejmě určitý stupeň závislosti v tomto směru najdeme. Domnívám se, že především hmotnost pacienta měla autorka ve svých měřeních zohlednit. Idyž ze souboru vyřadila problematické pacienty s předpokladem výrazné odchylky srdečního výdeje, nelze ani tento faktor v tak věkově rozsáhlé skupině pacientů pominout spolu s případnou obstrukcí na žilí či arteriální straně oběhu.

Domnívám se, že práce je zajímavým a pečlivě zpracovaným pokusem najít jednoduchý parametr pro odhad nutné korekce v aplikačním protokolu při užití jodové kontrastní látky v CT. V kontextu současného vývoje znalostí v této oblasti je ale otázkou, zda tato cesta zkoumání byla správná a nutná. Navíc nová technika umožňuje použití sofistikovanějších metod k dosažení optimálních výsledků tomto směru.

Vysvětlíte následující pojmy : lineární absorpční koeficient, křivka aortálního enhancementu (včetně faktorů ovlivňujících její tvar) , bolus triggering, bolus tracking.